*A tritum et humiliatum, Deus, non despicies. Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion, ut ædificant muri Jerusalem. Tunc acceptabis sacrificium justitie, oblationem et holocausta, tunc imponent super altare tuum vitulos.*

#### COMMENTARIUM.

Quando venit Nathan propheta ad regem David, non inchoavit peccatum arguere, sed cōpīt judicium flagitare, dicens: Audivi te habentem græges ovium et armenta multa, sublatam unamoviculam pauperi, ipsam solam habenti. Questus judici regi, dedit rex sententiam dignum esse morte eum qui fecit hanc rem. Tunc Nathan: Tu es, inquit, rex qui fecisti hanc rem: *Uram Heithæum occidisti, et uxorem ejus acceperisti. Hæc dicit Dominus: Non recedet gladius de domo tua in æternum.* Invenit reum sententia, et rex sub accusatore positus, deposita potestate, suo iudicio condemnatur. Deus enim venit ad eum abditus in Nathan, occultus in propheta, et ipse per prophetam postulavit judicium homo, vicit Deus. Deus enim justificatus est in sermonibus suis, quibus ab homine flagitavit sententiam, judicavit sententia inter Deum irascentem et hominem delinquentem, et vicit Deus judicatus ab homine. Dixit enim homo: Dignus est morte vir qui fecit hanc rem. Deus ergo qui hanc volebat in reum promulgare sententiam, venit ad iudicium, ut, si iudicatum fuisset non debere hoc factum ulcisci, non justificaretur in sermonibus suis, et non vinceret judicatus. At ubi dictum est: Morte dignus est vir qui fecit hanc rem, Deus qui venerat

*C ad iudicium judicandus, justificatus est in sermonibus suis, et vicit dum iudicatur. Videamus nunc quid egit victoria Dei, tenuit imperatorem captivum, et tradidit sententiae reum. Reus ad clementiam convolat, et exuens se purpura, induit se cilicio, circare in tamquam panem manducans, et potum suum lacrymis miscens. Ostende, inquit, Domine, quibus factis mutetur sententia. Si enim mihi in hac humilitate posito dignatus fueris indulgere, etiam impii ad te convertentur. Miserere, obsecro, secundum magnam misericordiam tuam, quoniam iniquitatem meam ego agnosco. Agnosco juste iratum te, injuste egisse me. Tibi soli peccavi: omnis qui sub iudicio vivit, cum deliquerit, peccat Deo, peccat et legibus mundi. Hic autem rex sub nullo alio nisi sub Deo solo agens, ipsum solum super potestatem suam metuens, Deo soli peccavit. Malum, inquit, coram te feci, non fugi a facie tua. Volei enim ut judicares me delinquentem, potius quam ligares me fugientem. In iniquitatibus conceptus sum. Servavit in confessione sua Creatoris bonum. Non enim dixit, Cum iniquitatibus, ant cum peccatis genuit me mater mea, sed, In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis genuit me mater mea. Dicendo enim matrem in suis iniquitatibus eum concepisse, et in peccatis seculi peperisse, signavil. Quia omne peccatum corde concipiatur, et ore consummatur. Hic autem qui nascitur, sententiam Adre habet, peccatum vero suum non habet. Tu, Domine, veritatem dilexi, si*